(1) *Protestantes qui ferre non possunt, ut earo spiritui, aut ut Regnum temporale spiritali cedat, ante, omnia nobis opponunt illud verbum Christi: Regnum meum non est de hoc mundo. Huc enim ea verba detorquent, velut Ministri Ecclesie Christi, quæ est Regnum cælorum, nullam potestatem in Reges Christianos aut in eorum regna terrena, causasque illis subjectas, ullo unquam tempore habeant, quia Regnum ipsius Christi non est de hoc mundo. Sed nimium sic in hac re falluntur; aliud est enim Christi Regnum non esse de hoc mundo, et longè aliud Regnum Christianum, quod in hoc mundo est, Christo et Ministris Christi non subjici. Sauderus lib. 2 de visibili Monarchia Ecclesie.*

et illimitée ; voilà comme ils les ont rendus tout-puissans contre l'église et contre Jesus - Christ même. (1)

Mais ces principes étoient trop généraux pour ne provoquer que cette conséquence particulière ; ils en comprenoient bien d'autres qu'il importe de déduire et d'articuler, pour faire connoître à fonds les détestables influences du Système gallican. Car en supposant, en établissant comme des vérités qui appartenoient à tous les tems, que la royauté de Jesus - Christ étoit nulle dans ce

(1) A la faveur d'une pareille indépendance et d'une telle puissance, les rois très-chrétiens pouvoient dorénavant tout oser, tout entreprendre contre l'église et contre ses droits les plus sacrés ; ils pouvoient hautement et impunément, soit par eux-mêmes, soit par leurs ministres ou leurs parlemens, fermer la bouche au Souverain Pontife et humilier l'église Romaine. Ils pouvoient donc maintenir tout à leur aise les libertés de l'église gallicane, contre les réclamations désormais impuissantes du Souverain Pontife et du St.-Siège Apostolique. Eh bien ! ils les ont maintenues ces prétendues libertés ; ils les ont maintenues, mais dans ce qui favorisoit leurs intérêts, dans ce qui augmentoit leur puissance. Ils les ont maintenues, mais pour asservir l'Épiscopat et pour faire la loi aux évêques. Ils les ont maintenues, mais au détriment et au préjudice des droits et de l'autorité des églises de France, et des Gallicans eux-mêmes. Voilà, en attendant les faveurs de la révolution, tout l'avantage provisoire et l'à-compte, pour ainsi parler, qu'ils ont retiré de leurs prétendues libertés. Que l'on se rappelle les époques et les causes des deux exils du grand archevêque de Paris, Mgr. de Beaumont, et l'on aura une preuve frappante de cette triste vérité ; l'on reconnoîtra la justesse de l'observation d'un célèbre Canoniste : *Nunc servitus et oppressio (Ecclesie Gallicanae) falsis, ementitisque libertatis et privilegiorum nominibus solet per antiphrasim exprimi.* Cabassut. notitia Concil. cap. 69 vol. 7.